第４回 奈良県立医科大学医の倫理委員会議事概要

日  時：平成２２年１１月 ２日（火）13:30～17:00

場  所：厳橿会館２階第１特別会議室

出席委員：車谷委員長、西委員、上野委員、瀬川委員、池邉委員、高橋委員、塩見委員

     青山委員、寺川委員、米田委員、牛田委員

欠席委員：長谷川委員

■議 事

 １，附属病院長からの審議依頼について

   「輸血を拒否される患者さんへの診療方針」の審査

 『結論』専門部会を設置し、審議する。

■迅速審査の報告（無し）

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

■倫理審査申請の審査

新規申請 １３件

変更申請  １件

【新規】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

303
奈良県内における婦人科がん登録 産婦人科学 準教授

大 井 豪 一

承認

316

「化学療法中の小児がん患者における栄養状態」に関する

調査研究

小児科学 助教

竹 下 泰 史

修正指示事項を

委員長が確認後

承認

317
在宅での妊婦見守りシステムの開発 産婦人科学 助教

佐 道 俊 幸

承認

318
装着カメラを用いた神経疾患患者の歩行解析 神経内科学 医員

桐 山 敬 生

承認

319

HIV感染者における尿中アルブミン測定の臨床的意義に関

する研究

感染症ｾﾝﾀｰ 助教

宇 野 健 一

修正指示事項を

委員長が確認後

承認

323
術前画像診断を用いた術後腎機能予測：3次元画像診断ソ

フトを用いた機能的腎体積と腎糸球体濾過量（eGFR)なら

泌尿器科学 学内講師

田 中 宣 道

修正指示事項を

委員長が確認後

びに腎組織所見の相関 承認

324

看護職に求められているドメスティク・バイオレンス（以

下DV)被害者の早期発見及びその予防のための教育プログ

ラムの開発

 その１ 看護職における DV 被害者の遭遇とその支援の

実態調査

看護学科 講師

泉 川 孝 子

承認

325

客観的指標を用いた統合失調症と広汎性発達障害の鑑別 精神医学 助教

太 田 豊 作

修正指示事項を

委員長が確認後

承認

326

内反小趾の病態の X線解析 整形外科学 助教

谷 口  晃

修正指示事項を

委員長が確認後

承認

327

外反母趾靴下の効果についての検討 整形外科学 助教

谷 口  晃

修正指示事項を

委員長が確認後

承認

328

奈良県内の小児在宅医療患児の現状調査 新生児集中

治療部

教授

高 橋 幸 博

修正指示事項を

委員長が確認後

承認

331

ビタミン K欠乏性出血症の診断検査薬 PIVKA－Ⅱ（ﾗﾃｯｸｽ

法）から PIVK－Ⅱ（CLIA 法）への検査法変更に伴う有用

性の検討

新生児集中

治療部

教授

高 橋 幸 博

承認

333
客観的指標を用いた強迫性障害の縦断的研究 精神医学 助教

澤 田 将 幸

承認

【変更】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

265-2

熱帯病・寄生虫疾患に対する国内未承認薬の使用について 感染症ｾﾝﾀｰ 助教

宇 野 健 司

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

■その他

  １．１月委員会開催日の調整

     １月４日（火）１３：３０～

  ２．第４３回医学系大学倫理委員会連絡会議について

     池邉委員出席